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En este informe se publica la información referida a los distintos Canales de 
Comercialización de las Entidades Aseguradoras. Los datos corresponden al Ejercicio 
Económico 2024 y son comparados con el Ejercicio Económico anterior. 

El objetivo de ésta Circular es mostrar la estructura de comercialización que presenta 
el mercado asegurador en su conjunto. 

  Para el análisis y confección de la presente Circular se utilizaron tres fuentes de 
información: 

Datos suministrados por las entidades aseguradoras relativos a los canales de venta  en 
el sistema denominado INFOPRO, establecido en el Punto 69.1.4 del Reglamento General 
de la Actividad Aseguradora (RGAA).  

Estados Contables (EECC) Anuales de las entidades Aseguradoras informados 
mediante el Sistema de Información de Entidades Supervisadas (SINENSUP). 

Datos Totales de Información Complementaria al sistema SINENSUP correspondiente 
a Distribución Geográfica de la Producción de Seguros, establecido en el Punto 69.1.1 inc. 
b) del RGAA. 

La presente Comunicación contiene la información de 188 entidades aseguradoras de 
las 192 entidades autorizadas a operar al 30 de junio de 2024. Las cuatro entidades de 
diferencia no registraron movimientos de Primas Emitidas netas de Anulaciones en el 
ejercicio. 

En el Anexo I se consigna la siguiente información: 

 Datos sobre la cantidad de entidades que operan en el mercado asegurador 
para los Ejercicios Económicos 2023 y 2024. 
 Datos globales de las Primas y Recargos Emitidos Netos de Anulaciones 

(Producción) para los Ejercicios Económicos 2023 y 2024.  
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 Datos globales de la Producción por Jurisdicción para los Ejercicios Económicos 
2023 y 2024, agrupados en Seguros de Daños Patrimoniales y Seguros de Personas, 
según la siguiente clasificación.  

 

 

 

 Estructura de la Producción por canales de venta clasificadas por agrupamiento 
de ramos, para los períodos mencionados. 
 Estructura de cantidad de productores por jurisdicción y por cantidad de 

entidades con las cuales se desempeñan. 
 Estructura de la fuerza de venta por género y jurisdicción. 

 

Incendio Accidentes Personales

Combinado Familiar e Integral Individual

Automotores Colectivo

Motovehículos Salud

Transporte Público de Pasajeros Individual

Riesgos del Trabajo Colectivo

Riesgos Agropecuarios y Forestales Vida

Responsabilidad Civil Individual

Robo y Riesgos Similares Colectivo

Caución Obligatorio

Créditos Saldo Deudor

Accidentes a Pasajeros Sepelio

Aeronavegación Individual

Transporte - Cascos Colectivo

 Transporte de Mercaderias Retiro

Técnico Individual

Otros Riesgos de Daños Patrimoniales Colectivo
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Producción:  

Corresponde a las Primas Emitidas Netas de Anulaciones obtenidas de los EECC 
Anuales. También se incluyen datos de la Distribución Geográfica de la Producción para 
los Ejercicios Económicos 2023 y 2024. 

Se recuerda que las entidades extranjeras efectúan el cierre anual de sus respectivos 
Ejercicios Económicos al 31 de diciembre considerándose los valores de producción a 
dicho cierre contable:  

 Zurich Internacional Life (Sucursal Argentina). 

 Compagnie Francaise D’Assurance pour le Commerce Exterieur (Sucursal 

Argentina). 

 Starr Indemnity & Liability Company (Sucursal Argentina de Seguros). 

Por otra parte, se debe señalar que a partir del Ejercicio Económico 2020, los Estados 
Contables se presentan expresados en moneda homogénea. 

 

Cifras en pesos a valores constantes: 

Las cifras de Primas Emitidas Netas de Anulaciones se encuentran actualizadas por el 
Índice de Precios al Consumidor, que publica el Instituto Nacional de Estadística y 
Censos. 

Valores Porcentuales: 

Los cuadros por Canales de Venta se encuentran expresados en valores porcentuales 
con una cifra decimal. Los montos en pesos pueden ser calculados a partir de las cifras 
agregadas en pesos del Cuadro de Primas y Recargos Emitidos Netos de Anulaciones. 

Redondeo de cifras:  

Pueden encontrarse diferencias entre las sumas de los valores individuales y sus 
correspondientes totales debido a los redondeos realizados, tanto en las cifras 
expresadas en valores absolutos como en términos relativos.  
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Canales de Venta: 

Venta Directa  

Productores y Sociedades de Productores  

 Personas Físicas 

 Personas Jurídicas 

Agentes Institorios 

 Bancos y Entidades Financieras 

 Cooperativas 

 Otras Personas Jurídicas 

 

Jurisdicción Geográfica:  

Comprende a cada una de las 23 Provincias que componen el territorio nacional y a la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

Antes de comenzar con las observaciones específicas de la presente Circular, y a fin de 
ser utilizado como marco de referencia general para el análisis y cálculo de todas las 
cifras porcentuales que se detallan, se presentan los datos de las Primas Emitidas Netas 
de Anulaciones (Producción) para los Ejercicios Económicos 2023 y 2024 clasificados en 
Seguros de Daños Patrimoniales y Seguros de Personas y por Jurisdicción expresada en 
miles de pesos a valores constantes de junio de 2024, como también la Cantidad de 
Entidades que operan en el mercado asegurador para los Ejercicios Económicos 2023 y 
2024 y Producción (expresada en millones de pesos a valores constantes de junio de 
2024) según su actividad principal. 
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Por otro lado, el Total de Productores Asesores de Seguros - Personas Físicas 
registrados al 30 de junio de 2024 es de 49.926, mientras que las Personas Jurídicas 
ascienden a 1.010. 

Daños 

Patrimoniales
Personas Total

Daños 

Patrimoniales
Personas Total

Total 11.607.372.637 1.966.530.645 13.573.903.283 11.233.544.705 1.698.386.602 12.931.931.307

Ciudad Aut.Bs.As. 2.655.014.459 851.707.601 3.506.722.060 2.566.082.012 717.360.798 3.283.442.810

Buenos Aires 4.274.316.855 460.449.481 4.734.766.336 4.183.706.234 411.471.461 4.595.177.695

Catamarca 37.698.610 4.438.635 42.137.244 37.702.751 3.833.392 41.536.143

Córdoba 915.700.824 105.002.381 1.020.703.204 899.348.094 95.005.571 994.353.665

Corrientes 116.597.143 18.532.093 135.129.235 107.035.040 15.835.333 122.870.373

Chaco 113.453.358 17.221.548 130.674.906 105.708.503 14.082.523 119.791.025

Chubut 199.221.596 19.606.667 218.828.263 188.792.151 15.191.056 203.983.207

Entre Rios 283.571.857 41.093.849 324.665.707 267.070.402 34.745.511 301.815.912

Formosa 39.819.780 5.911.781 45.731.561 34.133.261 4.754.566 38.887.828

Jujuy 62.996.372 17.914.425 80.910.797 64.559.418 16.648.729 81.208.147

La Pampa 108.502.322 7.230.728 115.733.050 105.347.894 7.154.967 112.502.861

La Rioja 28.936.382 7.384.897 36.321.279 26.924.635 5.558.925 32.483.559

Mendoza 359.159.875 51.731.396 410.891.271 337.278.456 44.070.873 381.349.329

Misiones 130.010.826 13.931.145 143.941.971 126.190.677 15.192.002 141.382.679

Neuquén 268.052.058 25.234.530 293.286.588 260.970.468 21.011.813 281.982.281

Rio Negro 190.378.480 25.982.835 216.361.315 179.297.752 19.426.703 198.724.455

Salta 156.047.794 57.724.843 213.772.636 159.894.744 54.455.858 214.350.602

San Juan 94.058.042 15.040.804 109.098.846 89.901.784 12.443.379 102.345.163

San Luis 75.709.247 6.419.906 82.129.152 74.895.424 5.384.146 80.279.570

Santa Cruz 117.571.876 12.286.978 129.858.854 85.596.955 10.096.863 95.693.819

Santa Fé 1.023.726.233 130.185.464 1.153.911.696 981.983.020 116.257.020 1.098.240.040

Santiago del Estero 63.262.461 28.992.446 92.254.907 61.314.341 22.908.377 84.222.718

Tierra del Fuego 92.190.509 8.832.740 101.023.249 87.928.423 6.045.536 93.973.959

Tucumán 170.229.655 33.668.482 203.898.137 166.230.427 29.450.973 195.681.399

Sin clasificación 31.146.026 4.990 31.151.017 35.651.841 227 35.652.068

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024

Jurisdicción

Cantidad 

Entidades

Millones de $ 

de Junio 2024
Part. %

Cantidad 

Entidades

Millones de $ 

de Junio 2024
Part. %

Total 192 13.573.903 100,0 191 12.931.931 100,0

Riesgos del Trabajo 12 2.724.324 20,1 14 2.552.727 19,7

Mixtas (Patrimoniales y Vida) 126 10.173.947 75,0 129 9.750.137 75,4

Vida 36 496.359 3,7 32 438.203 3,4

Retiro 18 179.274 1,3 16 190.865 1,5

Actividad Principal
Producción Ejercicio 2024Producción Ejercicio 2023
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El Cuadro N° 1 muestra la participación de los cuatro canales de venta sobre la 
producción total del mercado asegurador, los Productores Asesores de Seguros alcanzan 
el 46,4% de la misma, las Sociedades de Productores el 26%, la Venta Directa 17,3% y los 
Agentes Institorios 10,3%. Con una estructura similar a la del año anterior, se puede ver 
en este período un crecimiento en la participación de las Ventas a través del Canal de 
Productores Asesores de Seguros y de las Sociedades de Productores contra una 
disminución en el canal Venta Directa y una leve disminución en Agentes Institorios.  

En el Cuadro N°2, respecto al agrupamiento por ramo (Seguros de Daños 
Patrimoniales y Seguros de Personas), se observa, como se venía dando en periodos 
anteriores, que en los Seguros de Daños Patrimoniales se destaca la participación de los 
Productores Asesores de Seguros como primer canal, casi un 50%, y en los Seguros de 
Personas, la Venta Directa, con un 44,1%. Ambos canales, tuvieron una disminución con 
respecto al periodo anterior. 

En los Cuadros Nº 3 y 4 se analiza la participación de cada canal de venta en cada rama 
de actividad principal: Riesgos del Trabajo, Daños Patrimoniales, Mixtas, Retiro y 
Personas para los ejercicios 2023 y 2024 respectivamente. Se puede apreciar que en el 
ejercicio 2024, el Canal de Venta Directa es el que tiene mayor presencia en los Seguros 
de Personas 45,7 %, siendo también el canal principal para los Seguros de Retiro con una 
participación de 82,6%, con una disminución con respecto al 2023 (90.8%) y para Mixtas 

Agente 
Institorio

10,3
Venta Directa

17,3

Productores 
Asesores de 

Seguros
46,4

Sociedades de 
Seguros

26,0
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Personas fue de 36.6%. Por lo tanto, para este grupo se observa una disminución 
significativa con respecto al periodo anterior que fue de un 42,9%.  

Además, el 85,4% de las ventas de Riesgos del Trabajo se canalizan a través de 
Productores Asesores sean personas físicas (45%) o Sociedades (40,4%). En el caso de 
Daños Patrimoniales y Mixtas Patrimoniales las ventas por este canal, alcanzan el 68,8% 
y el 76,6% respectivamente.  

Por otra parte, se observa una leve disminución en la participación total de Agentes 
Institorios con respecto al periodo anterior 10,3% contra 10,8%. Los grupos que registraron 
una disminución fueron: la rama de Personas exclusiva, 9,9% contra 10,3% y Riesgo del 
Trabajo, 6,7 contra 10,3 %, mientras que Daños Patrimoniales (14,1%), Retiro (7,3%), Mixtas 
Patrimoniales (9%) y Mixtas Personas (25,1%) registraron un aumento con respecto al 
periodo anterior.  

En los Cuadros Nº 5 y 6 se presenta la Participación porcentual de la Producción por 
Canal de Venta en las distintas Ramas de Actividad. Teniendo en cuenta que el 86,9% del 
Total de la Producción corresponde a Seguros de Daños Patrimoniales, es lógico observar 
que para todos los canales, las Ramas Patrimoniales son la principal actividad. Para las 
aperturas de Riesgos del Trabajo, Seguros de Daños Patrimoniales exclusivos y Mixtos, 
las ventas a través de Productores y Sociedades de Productores, y a través de Agentes 
Institorios no bancarios son los que tienen mayor participación, 93,5% (Productores), 
93,1% (Sociedades), 78% (Otras Personas Jurídicas) y 95,5% (Cooperativas). 

El Cuadro Nº7 muestra el número de Productores Asesores de Seguros y Sociedades 
de Productores de Seguros según la cantidad de jurisdicciones en las que operan. 
Primero debemos resaltar que casi el 61% de la producción se concentra en la Provincia 
de Buenos Aires con un 35,5% y C.A.B.A con el 25,4% y por otra parte, que estas 
jurisdicciones pueden encontrarse en cualquiera de las categorizaciones, es por ello que 
la producción se observa distribuida en forma homogénea. 

Los Productores Asesores - Personas Físicas que operaron de manera individual en el 
mercado ascienden a 40.374 y representan el 80,9% de los registrados (49.926). El 34,7% 
operan en 1 o 2 jurisdicciones y concentran solamente el 6,3% de la producción del 
mercado; mientras que el 83,9% de los mismos, operan en hasta 8 jurisdicciones, 
alcanzando el 51,4% de las Primas Emitidas.  

En el caso de las Sociedades de Productores el 55% operan en más de 10 jurisdicciones 
y concentran el 95,6% de la producción. 

El Cuadro Nº 8 exhibe un detalle de la proporción de Productores Asesores de Seguros 
y Sociedades de Productores de Seguros según la cantidad de entidades con las cuales 
mantienen un vínculo comercial. El 20,4% son Productores Asesores exclusivos de una 
entidad, y solo acumulan el 7,3% de la Producción del mercado, mientras que el 70,2% de 
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los mismos tienen relación hasta con 5 entidades, comercializando casi el 48,1% de las 
Primas Emitidas.  

En el caso de las Sociedades de Productores el 41% operan con más de 10 entidades 
aseguradoras y concentran el 86,8% de la producción. 

El Cuadro Nº 9 muestra la cantidad de Productores Asesores de Seguros y Sociedades 
de Productores de Seguros según las jurisdicciones geográficas. Teniendo en cuenta que 
un productor puede operar en más de una jurisdicción, se destaca que el 51% del total 
del registro de Productores Asesores (49.926), realizan operaciones comerciales en 
C.A.B.A y el 61,9% en la Provincia de Buenos Aires, mientras que el 86,3% de las Sociedades 
de Productores (1.010) lo hacen en C.A.B.A. y el 87,5% en la Provincia de Buenos Aires. 

El Cuadro Nº 10 indica el número de Productores Asesores de Seguros clasificados 
según sexo y jurisdicción en las cuales operan. Si bien la mayoría de los Productores 
Asesores son hombres, es importante destacar que el crecimiento de la presencia 
femenina en el sector fue superior en la mayoría de las jurisdicciones. La jurisdicción con 
mayor presencia de la mujer sigue siendo la Provincia de Buenos Aires (39,2%), seguida 
por C.A.B.A. (37,8%). 

 

 

El Cuadro Nº 11 muestra la distribución de la producción de los distintos canales de 

Hombres

Mujeres
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ventas en las distintas jurisdicciones. En este Cuadro se puede ver que en la Provincia de 
Buenos Aires, que es la jurisdicción con mayor concentración de la producción, el medio 
de venta que predomina es la de los Productores Asesores de Seguros y Organizadores 
(Personas Físicas) con un 52,9%, mientras que en CABA los canales de mayor 
participación son: Venta Directa, Productores Asesores de Seguros y Organizadores 
(Personas Físicas) y las Sociedades de Productores y Organizadores (Personas Jurídicas) 
con un 24,6%; 27,8% y 37% respectivamente. 

En las provincias de Santa Fe y Córdoba, que también cuentan con una participación 
considerable en el total de la producción, los canales de mayor participación son de 
Productores Asesores de Seguros y Organizadores (Personas Físicas) con un 54,6 % y 
59,3% respectivamente. 
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Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total

Total 85,5 14,5 100,0 86,9 13,1 100,0

Venta Directa 12,2 7,0 19,1 11,6 5,8 17,3

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 42,8 3,2 46,0 43,3 3,0 46,4

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 22,3 1,8 24,0 24,2 1,8 26,0

Agentes Institorios 8,3 2,5 10,8 7,8 2,5 10,3

          - Bancos y Entidades Financieras 5,4 2,2 7,6 4,7 1,9 6,6

          - Cooperativas 0,9 0,0 0,9 0,9 0,0 0,9

          - Otras Personas Jurídicas 2,0 0,3 2,3 2,1 0,6 2,7

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024
Canales de Venta

Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 14,2 48,0 19,1 13,3 44,1 17,3

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 50,1 22,3 46,0 49,9 23,0 46,4

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 26,0 12,3 24,0 27,8 13,8 26,0

Agentes Institorios 9,7 17,4 10,8 9,0 19,2 10,3

          - Bancos y Entidades Financieras 6,3 15,1 7,6 5,5 14,3 6,6

          - Cooperativas 1,0 0,3 0,9 1,0 0,3 0,9

          - Otras Personas Jurídicas 2,4 2,0 2,3 2,5 4,6 2,7

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024
Canales de Venta
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Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 3,9 16,7 17,5 42,9 90,8 45,8 19,1

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 44,8 41,0 53,2 18,9 6,2 36,9 46,0

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 41,1 28,8 20,4 15,7 2,4 7,0 24,0

Agentes Institorios 10,3 13,6 8,9 22,5 0,7 10,3 10,8

          - Bancos y Entidades Financieras 5,4 4,3 6,8 20,6 0,2 6,3 7,6

          - Cooperativas 0,9 7,2 0,1 0,0 0,2 1,0 0,9

          - Otras Personas Jurídicas 3,9 2,1 1,9 1,8 0,2 3,0 2,3

Canales de Venta
Mixtas

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 8,0 17,1 14,5 36,6 82,6 45,7 17,3

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 45,0 40,1 53,1 20,1 7,8 36,8 46,4

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 40,4 28,7 23,5 18,3 2,3 7,6 26,0

Agentes Institorios 6,7 14,1 9,0 25,1 7,3 9,9 10,3

          - Bancos y Entidades Financieras 2,6 4,2 6,6 20,4 0,1 5,3 6,6

          - Cooperativas 0,9 7,1 0,2 0,0 0,2 1,1 0,9

          - Otras Personas Jurídicas 3,2 2,8 2,2 4,6 6,9 3,5 2,7

Canales de Venta
Mixtas
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Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 20,1 8,3 57,2 9,5 1,3 3,7 100,0

Venta Directa 4,1 7,2 52,4 21,4 6,3 8,8 100,0

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 19,5 7,4 66,1 3,9 0,2 2,9 100,0

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 34,3 9,9 48,4 6,2 0,1 1,1 100,0

Agentes Institorios 19,1 10,4 47,1 19,8 0,1 3,5 100,0

          - Bancos y Entidades Financieras 14,4 4,7 51,8 26,0 0,0 3,0 100,0

          - Cooperativas 20,3 65,8 9,1 0,2 0,3 4,2 100,0

          - Otras Personas Jurídicas 33,8 7,3 46,6 7,5 0,1 4,7 100,0

Canales de Venta
Mixtas

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 19,7 9,0 58,1 8,3 1,5 3,4 100,0

Venta Directa 9,1 8,9 48,7 17,4 7,0 8,9 100,0

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 19,2 7,8 66,5 3,6 0,2 2,7 100,0

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 30,7 9,9 52,5 5,8 0,1 1,0 100,0

Agentes Institorios 12,7 12,3 50,5 20,1 1,0 3,3 100,0

          - Bancos Y Entidades Financieras 7,7 5,8 58,2 25,5 0,0 2,7 100,0

          - Cooperativas 18,5 66,9 10,1 0,1 0,4 4,0 100,0

          - Otras Personas Jurídicas 22,8 9,2 46,0 13,9 3,7 4,3 100,0

Canales de Venta
Mixtas
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Cantidad Part % Part % de la 
Producción

Cantidad Par % Part % de la 
Producción

Total 40.374 100,0 100,0 952 100,0 100,0

1 6.806 16,9 1,4 68 7,1 0,0

2 7.195 17,8 4,9 63 6,6 0,3

3 5.465 13,5 6,9 31 3,3 0,2

4 4.352 10,8 7,7 34 3,6 0,4

5 3.344 8,3 7,6 43 4,5 0,4

6 2.755 6,8 7,8 36 3,8 0,4

7 2.169 5,4 7,4 30 3,2 0,4

8 1.795 4,4 7,7 40 4,2 0,8

9 1.342 3,3 6,7 41 4,3 0,6

10 1.114 2,8 6,3 42 4,4 0,8

 Mas de 10 4.037 10,0 35,6 524 55,0 95,6

(*) Declaradas por las entidades 

Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores
Cant. de 

Jurisdicción

Cantidad Part % 
Part % de la 
Producción

Cantidad Par %
Part % de la 
Producción

Total 40.374 100,0 100,0 952 100,0 100,0

1 8.254 20,4 7,3 108 11,3 0,7

2 6.401 15,9 8,9 79 8,3 1,7

3 5.702 14,1 10,9 78 8,2 1,6

4 4.562 11,3 12,4 51 5,4 1,7

5 3.411 8,4 8,5 48 5,0 1,6

6 2.684 6,6 6,8 42 4,4 1,4

7 2.131 5,3 6,5 39 4,1 1,5

8 1.641 4,1 5,3 25 2,6 0,8

9 1.231 3,0 4,9 46 4,8 0,7

10 976 2,4 4,2 46 4,8 1,5

Mas de 10 3.381 8,4 24,1 390 41,0 86,8

(*) Declaradas por las entidades 

Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores
Cant. Entidades
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Cantidad

Var. %    de la  

Cantidad de 

Productores  

2024 / 2023

Part % de la 
Producción 

del Total de 

Productores

Cantidad

Var. %    de la  

Cantidad de 

Sociedades  

2024 / 2023

Part % de la 
Producción 

del Total de 

Sociedades

Ciudad Aut. Bs.As. 25.505 1,5 15,3 872 5,4 36,6

Buenos Aires 30.918 3,0 40,6 884 4,7 31,8

Catamarca 2.985 2,6 0,3 328 4,5 0,3

Córdoba 17.371 1,8 9,9 706 2,5 6,4

Corrientes 6.851 4,5 1,1 473 4,6 1,0

Chaco 5.089 1,8 1,1 403 2,5 0,8

Chubut 6.477 6,1 1,6 495 4,9 2,1

Entre Rios 9.929 4,2 3,1 554 2,0 0,7

Formosa 2.853 -0,6 0,4 294 6,9 0,2

Jujuy 3.276 3,6 0,4 355 2,6 0,6

La Pampa 4.075 3,9 1,2 389 2,9 0,9

La Rioja 2.558 4,3 0,2 306 9,7 0,2

Mendoza 10.876 14,8 3,8 621 11,3 1,8

Misiones 5.705 3,3 1,5 430 2,6 0,7

Neuquén 8.510 7,0 2,2 568 3,8 1,7

Rio Negro 8.262 7,9 1,8 574 5,5 0,8

Salta 5.670 3,8 1,2 456 5,6 1,4

San Juan 3.522 1,2 0,7 393 5,6 0,9

San Luis 6.077 4,4 0,8 454 4,6 0,5

Santa Cruz 5.382 0,2 0,6 469 5,2 0,7

Santa Fé 15.103 5,2 10,0 654 4,5 6,9

Sgo. del Estero 4.433 2,3 0,5 375 5,3 0,6

Tierra del Fuego 2.561 4,7 0,5 363 2,3 1,3

Tucumán 5.515 3,8 1,4 455 5,8 1,2

(*) Declaradas por las entidades 

Jurisdicciones

Sociedades de ProductoresProductores Asesores de Seguros
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Hombre 

Cant.
%

Mujeres 

Cant.
% Total Hombre Mujeres Total

Ciudad Aut. Bs.As. 15.854 62,2 9.651 37,8 25.505 1,0 2,5 1,5

Buenos Aires 18.789 60,8 12.129 39,2 30.918 2,6 3,8 3,0

Catamarca 1.999 67,0 986 33,0 2.985 1,6 4,9 2,6
Córdoba 11.013 63,4 6.358 36,6 17.371 1,2 2,9 1,8

Corrientes 4.466 65,2 2.385 34,8 6.851 3,5 6,4 4,5

Chaco 3.307 65,0 1.782 35,0 5.089 0,1 5,1 1,8

Chubut 4.224 65,2 2.253 34,8 6.477 5,2 8,1 6,1

Entre Rios 6.469 65,2 3.460 34,8 9.929 3,6 5,5 4,2

Formosa 1.870 65,5 983 34,5 2.853 -1,8 1,7 -0,6

Jujuy 2.182 66,6 1.094 33,4 3.276 3,3 4,3 3,6

La Pampa 2.802 68,8 1.273 31,2 4.075 4,3 2,9 3,9

La Rioja 1.743 68,1 815 31,9 2.558 4,0 5,0 4,3

Mendoza 6.953 63,9 3.923 36,1 10.876 11,6 20,9 14,8

Misiones 3.656 64,1 2.049 35,9 5.705 3,0 3,9 3,3
Neuquén 5.566 65,4 2.944 34,6 8.510 6,2 8,6 7,0

Rio Negro 5.411 65,5 2.851 34,5 8.262 7,5 8,6 7,9

Salta 3.767 66,4 1.903 33,6 5.670 2,9 5,6 3,8

San Juan 2.417 68,6 1.105 31,4 3.522 1,3 1,0 1,2

San Luis 4.055 66,7 2.022 33,3 6.077 3,8 5,7 4,4

Santa Cruz 3.589 66,7 1.793 33,3 5.382 0,2 0,3 0,2
Santa Fé 9.553 63,3 5.550 36,7 15.103 4,5 6,4 5,2

Sgo. del Estero 2.948 66,5 1.485 33,5 4.433 0,6 5,8 2,3

Tierra del Fuego 1.730 67,6 831 32,4 2.561 2,1 10,7 4,7
Tucumán 3.661 66,4 1.854 33,6 5.515 3,7 4,0 3,8

(*) Declaradas por las entidades 

Jurisdicciones

Cantidad Productores Asesores de Seguros Var. % 2024 / 2023
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Directa

Productores + 

Organizadores 

(Persona 
Físicas)

Sociedades + 

Organizadores 

(Personas 
Jurídicas)

Agentes 

Institorios- 

Bancos y 

Entidades 

Financieras

Agentes 

Institorios- Otras 

Personas 
Jurídicas

Total

Total 17,2 46,5 26,0 6,6 3,7 100,0

Ciudad Aut. Bs.As. 24,6 27,8 37,0 7,4 3,2 100,0

Buenos Aires 15,5 52,9 23,1 5,6 2,9 100,0

Catamarca 17,5 43,0 23,3 11,7 4,4 100,0

Córdoba 9,2 59,3 21,1 5,7 4,7 100,0

Corrientes 11,1 51,5 25,8 9,9 1,7 100,0

Chaco 10,2 56,2 23,3 5,9 4,4 100,0

Chubut 13,7 45,5 32,3 5,9 2,6 100,0

Entre Rios 16,4 61,1 8,3 9,2 5,0 100,0

Formosa 14,3 57,4 18,0 8,2 2,2 100,0

Jujuy 35,7 27,1 27,3 7,9 2,0 100,0

La Pampa 4,5 61,1 25,1 4,8 4,5 100,0

La Rioja 20,5 44,0 22,4 10,3 2,8 100,0

Mendoza 11,5 59,2 15,6 5,5 8,1 100,0

Misiones 9,9 62,3 16,6 8,7 2,4 100,0

Neuquén 19,9 47,1 19,8 11,8 1,4 100,0

Rio Negro 24,7 53,8 13,6 6,3 1,6 100,0

Salta 26,3 38,0 25,8 5,9 3,9 100,0

San Juan 13,6 40,7 31,2 10,1 4,4 100,0

San Luis 8,4 62,1 19,8 7,1 2,6 100,0

Santa Cruz 13,2 40,4 26,3 14,2 6,0 100,0

Santa Fé 10,0 54,6 21,8 6,5 7,0 100,0

Sgo. del Estero 26,0 37,2 24,5 5,0 7,3 100,0

Tierra del Fuego 13,7 32,5 44,4 7,1 2,4 100,0

Tucumán 29,5 41,7 19,2 7,8 1,8 100,0

(*) Declaradas por las entidades 

Canales de Venta

Jurisdicciones
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